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Marijos Garbei Bažnyčios skirtas 
Gegužės mėnuo

Šventa Mergele, pilna malonės, vienybę platink, sutaikink žmones!!!

&bentojt flartja
Garbės giesmė per amžius nenutyla, 
Kurią Tau gieda Dievo angelai. 
Kartu su ja prie Tavo kojų kyla 
Ir mūsų meilė tartum smilkalai.

Lenkiuos, Šventos didybės 
sužavėtas -
Ištarti Tavo Vardo nedrįstu ... 
lis - kaip kvapus aliejus mums 
išlietas,
Pasauly mylimas visų tautų!

Galingas, didis, šventas Tavo 
Vardas!
O Vardas tas - ŠVENTOJI MARIJA. 
Gyvenimo kovoj - jis mano kardas, 
Visa viltis mirties valandoje.

O melsk už mus, o melsk už mus, 
Marija!
Vesk mus į savo meilės karaliją!

Lacrima

Kas į krūtinę
Ar pagalvojom, kiek mes 

turim motinų? Juk žemė, kuri mus 
maitina, duoda vaisių, daržovių, 
javų, - motina penėtoja, maitintoja... 
Motina TĖVYNE. Kas nežino 
dainos: „Leiskit į tėvynę, leiskit pas 
savus, ten pradžiugs krūtinė, 
atgaivins jausmus“. O kaip mes 
galim nevadinti motina kalbos, 
kuria mes susikalbame net už 
tūkstančių km. nuo tėvynės. Tat 
mūsų lietuviškosios stiprybės 
jungtis, mūsų išlikimo tautų ir kalbų 
spūstyje pagrindas. Kieno tėvai, 
seneliai šitos jungties nesuprato, 
neišmokė savo vaikų ir anūkų 
lietuviško žodžio, tokio sūnaus ar 
dukros šioje bažnyčioje jau 
nematome arba tik labai retomis, 
iškilmingomis progomis. Ne be 
reikalo „Nepriklausomoje 
Lietuvoje“, montreališkiame 
laikraštyje, dažnai kartojamas toks 
reikšmingas ir svarbus išeivijoje 
sakinys: KALBĖKIME SU SAVO 
VAIKAIS IR VAIKAIČIAIS 
VIENA GRAŽIAUSIŲ IR 
SENIAUSIŲ KALBŲ 
LIETUVIŠKAI. Apie tai reikėtų ne 
vieną sakinį, o ilgiausius straipsnius 
ir knygas rašyti, konferencijas 
rengti ir jaunuosius tėvus raginti, 
auklėti, skatinti ir ginti lietuvišką 
žodį, ant kurio, krauju ir prakaitu 
aplaistyto, durtuvu ir prievarta 
šitiek metų draskyto, stovi mūsų 
tauta, dar lig šiol laikosi mūsų žemė

skausmą savo
prie Baltijos ir Nemuno, ir čionai tik 
jo, lietuviško žodžio, kaina 
spiečiamės apie šį altorių. Nutils 
anūkų ir vaikų lūpose lietuviškas 
žodis, nutils šioje bažnyčioje 
lietuviška giesmė, neliks lietuviškos 
salelės. Ji ištirps pragmatizmo 
katile, naudos, prabangos ir karjeros 
puode...

Turim MOTINA
BAŽNYČIA, kurios nariais visi 
vadinamės, kurios dėka įsijungiame 
į pasaulinę krikščionių 
bendruomenę, gauname didžiulių 
nuopelnų ir esame garbingos, vienos 
didžiausių pasaulyje šeimos vaikai, 
kurių vadovas, šv. TĖVAS JONAS 
PAULIUS II.

Už JĮ kiekvienas nuoširdžiai 
pasimelskim, prisimindami 
kiekvieną Visuotinės Bažnyčios 
tarną, ypatingai mūsų kardinolą 
Vincentą Sladkevičių, visus 
vyskupus.

Gegužės mėnesį pagerbiame 
Svč. Dievo ir visų mūsų MOTINA, 
MERGELĘ MARIJĄ. Gražu, kad 
kasdien susirenka būrelis ištikimųjų 
maldininkų, malda ir giesme 
įsliejančių į tą daugiamilijoninę 
maldininkų minią, kuri garbina 
dangaus ir žemės Karalienę. Šio 
mėnesio vakarais laukiame ir 
daugiau gegužinių pamaldų dalyvių. 
O dabar SAKYKITE, kas raudomis 
užlingavo mane, kas „į krūtinę 
skausmą savo liejo nežinia“? Mūsų

liejo nežinia
motina, motulė, mūsų sengalvėlė, be 
kurios nė vieno žmogaus žemėje 
nebūtų. Nebūtų, nes ir kiekvieną iš 
mūsų galėjo paliesti dar negimusį 
tasai negailestingas ir toks 
pražūtingas chirurgo peilis, kuris 
tiesiog žudikiškai, išdavikiškai 
galėjo išniekinti tos motinos kūną, 
kuriame mes kiekvienas ramiai 
ilsėjomės ir laukėme išsiilgę žemės 
šviesos. Galėjome jos neišvysti. 
Tad ačiū JUMS, gerosios motulės, 
kurios įvertinote tą didžiausią Dievo 
duotą dovaną - per savo skausmą, 
per savo kančią išleisti į pasaulį 
naująją kartą, duoti gyvybę 
prezidentams, ministrams, 
popiežiams, kunigams, gydytojams 
ir paprastam indų plovėjui, gatvės 
šlavėjui. Dėkui jums motinos, 
nepabūgusioms vargo, nemigo 
naktų, nepriteklių. Šiandien verta 
paklausti: ar gali motina be Dievo 
išauginti ir išauklėti vaiką doru 
žmogumi, kuris lemiamą akimirką 
galėtų ryžtingai tarti NE. 
Tūkstančiai motinų ir pedagogių 
atsakė: NEGALIMA. Šiuos žodžius 
be jokios dvejonės patvirtins 
daugybė pamestųjų žmonų ir 
našlaičiais paliktų vaikų ašaros, 
nužudyti kūdikiai ir tų žudikių 
motinų neramios sąžinės. Šitą 
teiginį, kad negalima BE DIEVO 
IŠAUKLĖTI DORO ŽMOGAUS, 
patvirtins klaikiausi, stulbinantys, 
visam pasauly paplitę ir tebeplintą

nusikaltimai, neskaistumo aukos, po 
žemę kaip giltinė su dalgiu 
klaidžiojanti AIDS šmėkla, meilė 
nusivylusių savižudžių lavonai, 
narkomanija, vagystės, suktybės ir 
kitos žmonijos nelaimės. Jei pataisos 
namuose, kalėjimų kamerose, myriop 
nuteistųjų celėse galėtume paklausti, 
ar jų motinos dar negimusius 
paaukojo Dievui, ar mokė kas rytą 
vakarą melstis, prašyti Angelą Sargą, 
savo šv. Globėją paramos ir globos? 
Ar klaupėsi su juo prieš Švenčiausiąjį 
ir kartu ėjo išpažinties? Ar daug iš 
žmogžudžių buvo mokomi 10 Dievo 
Įsakymų? Buvo pratinami nuo 
mažumės ištiesti sėdinčiam prie tako 
elgetai skatiką? Tikriausiai tokių 
atsirastų labai nedaug. Nagi 
pamėginkim ant vienos svarstyklių 
lėkštės sudėti visus išmintingiausių 
filosofų raštus, mokslininkų 
samprotavimus apie dorą, ant kitos 
lėkštės kadaise Mozei duotąjį 
dekalogą - 10 Dievo įsakymų - 
paprastų, aiškių ir lig šios dienos 
neatšauktų. Ji nusvers tomų tomus, 
nes čionai žmonijos doros pamatas. 
Tasai pamatas, kurį kiekvienas vaikas 
turėtų gauti iš motinos širdies ir 
rankų. Dėkui toms motinoms, kurios 
jų mus kiekvieną išmokė. Šio turto 
iš mūsų niekas neturi teisės nei 
pakeisti, nei atimti. Tas turtas mums 
lieka iki pat mirties. Mozė, paskelbęs 
10 įsakymų, kadaise pasakė: „Paimk 
į širdį šiuos žodžius, kuriuos tau 
šiandien įsakau. Įdiek juos savo 
vaikams. Kartok juos namie ir 
kelionėje, kai guliesi ir kai keliesi...“ 
1st 6,6-9. Vargšės motinos, 
raudančios, kad sūnus meta žmoną ir 
vaikus, kad dukros ardo šeimas, 
gundo svetimus vyrus, kėsinasi į 
negimusį kūdikį. Ar daugel tokių 
motinų ištikimai laikėsi nemeluok, 
nežudyk, nevok, negeisk svetimo? Ar 
ant kiekvienos tokios šeimos durų ir 
širdžių buvo užrašyti Dievo žodžiai? 
„Vargas, jei ši esminė tiesa 
užmirštama!“ - įspėja mus Jonas 
Paulius II. Sį įspėjimą aidu kartoja 
tūkstančiai sudaužytų likimų, ašaros, 
motinų skausmas ir begalinis 
sielvartas. Tebūna ne tik motinos 
dieną, bet ir per visą gyvenimą lig 
žilos senatvės, lig paskutinio atodūsio 
deramai pagerbtos, pasveikintos, 
prisimintos tos, kurios išauklėjo vaiką 
būti sąžiningu ir doru žmogum, kad 
parodė kelią ne į smuklę, bet į Dievą, 
kuris vienas tegali duoti nelaimėje 
stiprybės, vienišume džiaugsmo ir 
mirties akimirką išsivadavimą iš visų 
sielvartų. Dėkui toms rūpestingoms 
motulėms už įskieptyą ryžtą daryti 
gera, sąžiningumą, atsakomybės 
jausmą, ištvermę, pagarbą Dievui ir 
žmogui. Už tai, kad išmokė suprasti, 
kad joks rūmas, jokia pilis negali būti 
statoma ant kito skausmo, nelaimės ir 
kančios. Dėkui joms, kad išmokė 
atsispirti nuo apgaulės, stiklelio, melo, 
nuo kiekvieno obuolio, kuris 
siūlomas išdavikiškos piktojo rankos. 
Šiandien ypač ryškiai dar kartą 
prisiminkim, ką Popiežius Jonas 
Paulius II, pabučiavęs Lietuvos žemę, 
taip įsakmiai mus visus ragino: 
ATSIVERSKITE, ATVERKITE 
DURIS KRISTUI, SUPRASKITE 
Šeimos paskirtį,
ATSIGRĘŽKITE Į DIEVĄ... Ypač 
daug dėmesio šv. Tėvas skiria motinai 
ir mergaitei, kuri turi rengtis ne tik 
fizinei, bet ir dvasinei motinystei. 
Melskim, kad ši MOTINOS DIENA 
virstų atsivertimo ir tikrosios 
motinystės diena. Tegul per tyrą, 
skaisčią mergaitę, per rimtą, dorą 
motiną atgimsta Lietuva, su Marija 
per Kristų teatsinaujina visas 
pasaulis.

Kun. KJ. Ambrasas
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Kreipimasis į 
organizacijų 
asamblėjos dalyves

Lietuvos katalikių moterų 
sąjunga nuoširdžiai sveikina 
Pasaulio katalikių moterų sąjungos 
asamblėjos dalyves ir linki kuo 
geriausios sėkmės darbe, o 
kiekvienai asmeniškai - gerovės ir 
laimės.

Lietuvos katalikių moterų 
sąjunga yra viena seniausių moterų 
organizacijų Europoje, iki 1940-ųjų 
metų buvusi labai gausi ir turtinga, 
o paskui visai sunaikinta Lietuvoje 
ir veikusi tik užsienyje.

1994 m. birželio 15 d. Vilniuje, 
Lietuvos sostinėje, atkūrė savo 
veiklą.

50 metų trukęs sovietinis smurtas 
ir privarta padarė neįkainoj amą žalą 
katalikiškai Lietuvai. Ateizmas ir 
materializmas, diegtas nuo vaikų 
darželio iki aukštosios mokyklos, 
sudarkė kelių kartų dvasinį pasaulį 
ir gyvenimą.

Žlugus sovietinei sistemai, 
didžiausia postkomunistinių 
valstybių, taippat ir mūsų, problema 
- ideologinė krizė, pasireiškianti 
dvasinių ir moralinių vertybių 
ignoravimu. Jos padarinius 
jaučiame politikoje, ekonomikoje, 
socialiniame teisingume,

Lietuvos Respublikos Prezidentui 
p. Algirdui Brazauskui

balandžio 12, 1996

Jūsų Ekscelencija,
Kreipiuosi į Jus Australijos lietuvių bendruomenės vardu labai svarbiu valstybinės reikšmės visai 

Lietuvai ir mums, išeivijos lietuviams, reikalu.
Neseniai sužinojome, kad buvusių KGB rūmų Vilniuje dalyje įsikūrė Teisingumo ministerija ir ruošiasi 

rekonstruoti iki šiol autentišką pastato dalį, kurioje per eilę sovietų okupacijos metų buvo kankinami 
ir žudomi Lietuvos žmonės. Mes, Australijos lietuviai, didžiai esame dėl to sujaudinti ir norime pareikšti 
savo požiūrį.

Žinome, kad Politinių Kalinių ir Tremtinių Sąjunga prašė Jus, kad pastatas, o ypač kalinių kankinimo 
kameros, būtų paliktas neliestas ir atitektų Genocido aukų muziejui. Nuoširdžiausiai mes remiame jų 
prašymą vardan žuvusių ir nukankintų žmonių atminimo. Prašome, kad šie rūmai liktų nepakeisti, kaip 
liūdniausias Lietuvos istorijos simbolis, primenantisbolševizmosiautėjimąmūsų visų brangiojoje Tėvynėje.

Aš, ALB pirmininkas, labai prašau Jus atsižvelgti į šį prašymą. Drieš priimant tokį svarbų sprendimą.
Su pagarba

Andrius Žilinskas, ALB Krašto Valdybos Pirmininkas

Kauno studentų laimėjimai pasaulio TIMES-96
varžybose

Vida Savičiūnaitė

Kauno technologijos universiteto 
studentai AJuchnevičiūtė, A.Ulys, 
S.Lukšys ir S.Abramavičius 
dalyvavo Europos studentų vadybos 
ir pramonės inžinerijos 
organizacijos (ESTIEM) surengtų 
vadybos bei inžinerinių įgūdžių 
varžybų („Tournament in 
Management &. Engineering Skills“ 
- TIMES) Rytų Europos šalių 
regiono finale. Varžybos vyko

Pasaulio katalikių moterų 
sąjungos 1996 metų

kasdieniniame savo gyvenime.
Reikės daug darbo ir laiko 

atstatyti tai, kas sugriauta - tikėjimą, 
artimo meilę, žmogaus pašaukimą 
tarnauti tiesai ir gėriui. Žmogus turi 
būti atsakingas už savo veiksmus 
prieš sąžinę, bendruomenę ir 
palikuonis.

Šiuo metu į Lietuvą tiek iš 
Vakarų, tiek iš Rytų plūsta gerai 
organizuotos ir finansiškai 
aprūpintos sektos, kurių tikslas - 
patraukti jaunimą ir sunkaus 
gyvenimo išvargintus žmones. Tad 
ir čia neturi likti nuošaly Lietuvos 
katalikių moterų sąjunga.

Pagal žmogaus prigimtį moters 
pašaukimas gimdyti vaikus. Kada 
tai pamirštama - nyksta tautos. Mes 
esame viena iš tų tautų, kurioms 
gręsia išnykimas. Lietuva išgyveno 
nepaprastus išbandymų laikus. Jie 
parodė, kad lietuvė moteris 
sugebėjo būti maitintoja ir 
tvirčiausia kančių kentėtoja Sibiro 
ledynuose, motina, įdiegusia 
saviems vaikams tikėjimą 
Aukščiausiuoju. Si moteris išpildė 
Kristaus karališkosios kunigystės 
pašaukimą pačiu kilniausiu ir

Berlyno technologijos universitete.
ESTIEM vienija 40 Europos 

universitetų ir 35 tūkstančius 
studentų, kurie domisi pramonine 
vadyba, inžinerija, Europos 
valstybių bendradarbiavimu.

Kauno technologijos universiteto 
Vadybos fakultete veikia vienintelė 
Lietuvoje ir pirmoji trijose Baltijos 
šalyse dukterinė ESTIEM 
organizacija, vadinama 
„KauSTIEM“. ESTIEM įsteigta 1990 
metais. Ji kuria studentams, 
dėstytojams, ekonomikos 

natūraliausiu būdu. Moteris - 
pirmoji kunige šeimoje, taip mes 
suprantame jos misiją. Tačiau mes 
prieš moteris - kuniges Bažnyčioje.

Siūlome asamblėjos dalyvėms:
- aktyviai prisidėti prie Taikos 

žemėje įgyvendinimo ir nelikti 
abejingomis kraujo praliejimui 
įvairiose pasaulio šalyse;

- reikalauti, kad būtų gerbiama 
žmogaus teisė į asmens laisves, tautų 
teisė į valstybingumą;

prašyti pasaulio šalių 
Vyriausybes skirti lėšų beglobių ir 
benamių vaikų problemoms spręsti, 
kreiptis į tarptautines organizacijas, 
kad padėtų toms šalims;

- aktyviau pasisakyti už 
negimusios gyvybės išsaugojimą;

- suteikti išskirtinę moralinę, 
metodinę ir finansinę paramą 
postkomunistinių šalių 
katalikiškoms moterų
organizacijoms, kad jos galėtų 
padėti savo šalies žmonėms grąžinti 
tikėjimą Dievu ir ateitimi.

Priimta LKMS tarybos 
posėdžio metu 

1996 m. sausio 25 d.
Dvasios vadas Monsinj. Juozapas 

Antanavičius 
Pirmininkė Gražina Paliokienė

specialistams ir pramonės įmonės 
atvirą tarptautinių kontaktų bei 
informacijos sistemą.

Varžybų dalyviai sprendė pagal 
metinę apyvartą stambiausios 
Europoje kompanijos „Deutsche 
Telecom“ ir vienos didžiausių 
pasaulyje konsultacinės firmos 
„ATKearney“ pateiktas užduotis. 
Sprendimų teisingumą, efektyvumą, 
argumentus, originalumą vertino 
Berlyno technologijos universiteto 
profesoriai ir užduotis pateikusių 
firmų atstovai.

„Deutsche Telecom“

RŪPINTIS 
APLINKOS 
APSAUGA

Popiežius Jonas Paulius II 
paragino gerbti natūralią aplinką ir 
vartoti išteklius ne egoistiškai, bet 
solidariai. Per kovo 24 d. Angelo 
maldą jis taip tvirtino, jog 
skatinimas „išsaugoti kūrinij ą“ yra ir 
bažnytinės atgailos praktikos 
uždavinys. Pasnininkavimas ir kitos 
atsisakymo formos nėra kūrinijos 
paniekos ženklas. Priešingai, tai 
išganingos priemonės, padedančios 
apsisaugoti nuo nebrandumo, 
godumo ir siekio „mėgautis bet 
kokia kaina“.

Popiežius kritikavo šiandienos 
žmonių polinkį „absoliučiai“ valdyti 
supančius daiktus. Vienas iš šios 
nuostatos neigiamų padarinių yra 
piknaudžiavimas gamta ir dėl to 
galima ekologinė katastofa. 
Šventajame Rašte, tiesa, kalbama 
apie žmogaus teisę naudotis 
kūrinija. Tačiau tai jokiu būdu 
nesuteikia žmonėms teisės vaizduoti 
gamtos valdovą ir juo labiau griauti 
gamtą. Žmogus, sakė popiežius, 
kviečiamas gerbti gamtą ir būti 
Dievo bendradarbiu plėtojant 
kūriniją. ^2.*

problemines situacijas geriausiai 
išsprendė minėti keturi 
„KauSTIEM“ atstovai, tapę 
pirmosios varžybų dienos lyderiais. 
Antrąją dieną juos aplenkė Berlyno 
ir Budapešto studentų komandos. 
Apie šias varžybas pasakojęS. 
Abramavičius ir A.Ulys, 
sprendžiant „ATKearney“ užduotis 
kauniečiams koją pakišo itin 
sudėtingi užduoties aprašymai.

„50 puslapių užduotis buvo 
surašyta vadinamąja „aukštąja 
amerikietiška anglų kalba“ 
(Advanced American English), be 
to, gavome daugybę lentelių ir 
diagramų,- pasakojo studentai. -Tai 
mums sutrukdė išskirti esmines 
problemas ir pasirinkti teisingą 
sprendimą“.

Pasak kauniečių, jų nesėkmės 
priežastį tiksliai nurodė 
„ATKearney“ atostovas. Jis sakė, 
kad rytiečiai, skirtingai nuo 
vakariečių, dar nėra įpratę firmose 
rasti galybę duomenų ir juos 
analizuoti, todėl ir pasiklysta 
duomenų gausybėje. Tai ne pačių 
studentų, o mūsų įmonių 
informacinės sistemos skurdumo 
problema.

Lietuvos studentai, nors ir 
nepateko į didįjį TIMES‘96 finalą 
Helsinkyje, bet pasitikrino savo 
profesinius įgūdžius, užmezgė 
svarbių dalykinių ryšių ir suprato, 
kad tikrai nėra blogiausi Europoje. 
TIMES‘97 Rytų Europos regiono 
finalą „KauSTIEM“ nariai žada 
organizuoti Lietuvoje.

„L JI.“
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TIMES varžybų dalyviai (iš kairės). A.Ulys. Š.Lukšys. A.Juchnevi­
čiūtė ir Š.Abramavičius Berlyne. j.staselio nuotr.
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Sveikatos apsaugos krizė
Rašo dr. Jonas Kunca
Pagal sveikatos apsaugos 

ministro A. Vinkaus paskelbtą 
ekstrapriemoninį planą, laikinai 
būtų nutraukiamos širdies 
persodinimo operacijos, o 
kardiochirurgija būtų atliekama tik 
tiems, kuriems gresia pavojus 
gyvybei. Vilniaus universitetinės 
Santariškių ligoninės skelbimų 
lentoje kabo sekantis raštelis: 
„Gerbiami ligonių giminės! Prašom 
pagal aplinkybes pirkti vaistus, nes 
ligoninės finansavimas praktiškai 
nutrauktas, leistas lėšas už sausį mes 
viršijome 6,5 karto“. Ligoninės yra 
įsiskolinusios vaistinėm ir elektros 
bei šilumos tiekėjam. Vien Alytaus 
ligoninės skolos siekia 4 milijonus 
litų. Elektros ir karšto vandens 
tiekimas gali dėl to būti nutrauktas... 
Pats prezidentas pripažįsta, kad 
Lietuvoj ligoninėse yra lovų 
perteklius (40.000), o aptarnavimas 
prastas. „O dabar, kai biudžeto 
būklė iš tikrųjų bloga, ... lyg nauja 
vyriausybė būtų kalta“, sako 
A.Brazauskas. Dar jis prideda, „kad 
šitaip visuomenės gąsdinti 
negalima“.

Suglaustai kalbant, tiek 
ministras, tiek prezidentas 
pripažįsta sveikatos apsaugos gilią 
krizę. Jie žino, kad ką nors reikėtų 
daryti. Tik ką ir kaip? Kaip ir 
bankų sistemoj ir bendrai 
administracijoje, įskaitant sveikatos 
apsaugą trūksta reformų, kurios

Vyriausybė 
tikisi išeivijos 

paramos
Violeta Gaižauskaitė

„Nors mano Vyriausybei dėl 
objektyvių priežasčių skirta nedaug 
laiko - tik iki rinkimų, labai 
norėčiau, kad šis periodas būtų 
pažymėtas Lietuvos ir išeivijos 
suartėjimo pėdsaku“, - rašoma 
Ministro Pirmininko
M.Stankevičiaus laiške Amerikos 
lietuvių tarybos valdybai. Sis laiškas 
perduotas Vilniuje viešinčiam 
Amerikos lietuvių tarybos (ALT) 
vicepirmininkui ryšiams su 
Vyriausybe VJokūbaičiui.

Amerikos lietuvių taryba yra 
1940 metais JAV įkurta 
organizacija, vienijanti trylika 
įvairių lietuvių išeivijos politinių bei 
visuomeninių organizacijų.

Premjero laiške prašoma 
Amerikos lietuvių organizacijų 
paramos. Pirmiausia tikimasi 
pagalbos „pripažįstant Lietuvos teisę 
būti NATO pilnateise nare, 
pristatant Amerikos kompanijoms 
Lietuvą, kaip perspektyvią 
investicijoms ir verslui valstybę“.

Amerikos lietuvių organizacijų 
prašoma atkreipti dėmesį į Lietuvos 
jaunimą. „Turi išaugti nauja karta, 
kuri nuo pat pradžių turi būti 
auklėjama demokratijos ir laisvos 
rinkos idėjomis“, - rašo premeras. 
Laiške pageidaujama, kad išeivija 
tirtų galimybes siųsti Lietuvos 
jaunimą į JAV studijoms, 
stažuotėms.

„Da bar geras laikas politiškai 
įtaigoti JAV administraciją, 
žurnalistams sakė VJokūbaitis. - 
Artėja prezidento rinkimai, todėl 
politikai daug žada, o kai kada ir 

turėjo būti įgyvendintos jau prieš 
keletą metų. Lietuvoj yra per daug 
ligoninėse lovų, du kart daugiau 
gydytojų negu reikia, per daug 
pagalbinio personalo, kuris 
slankioja koridoriais vietoj 
prižiūrėti ligonius. Iš užsienio 
lietuvių ir draugiškų valstybių buvo 
gauta nemažai brangių aparatų 
ligonių apžiūrėjimui ir gydymui. 
Tik sistema neveikia ir neveiks, kol 
ji nebus reikiamai pertvarkyta.

Prezidentas dabar neturėtų 
skųstis dėl reformų trūkumo ir 
sveikatos apsaugos krizės. Jo 
valdymo pradžioj jis gavo raštišką 
pasiūlymą reformuoti šitą sistemą 
per 6 mėnesius. Tik valdžiai prieš 
tai reiktų surinkti davinius, kiek ir 
kur dirba gydytojų, seselių, 
pagalbinio personalo, kokias 
aparatūras turi didesnės šalies 
ligoninės, kiek jose yra lovų, 
operacijos salių ir t.t. Pasisūlęs 
pravesti reformas būtų nuvažiavęs į 
Lietuvą ir ten pasilikęs pusę metų 
be jokio atlyginimo. Jis yra baigęs 
Pasaulio Sveikatos Organizacijos 
sanitarinės administracijos kursus ir 
aktyviai dalyvavęs medicinos 
tarnybos pertvarkyme Argentinoj 
1960 metais. Matyt A. Brazauskui 
toks pasiūlymas nebuvo pakeliui. 
Kaip čia įsileisi užsienio lietuvį 
reformuoti sveikatos apsaugą...

Laiku ir palaipsniui 
įgyvendinant reformų planą, nebūtų 
prieita prie tokios skandalingos

Energetikų aferos nuostolis - 22 milijonai
Iš branduolinio kuro pardavimo Ignalinos atominei elektrinei pelnydavosi privati firma

Buvęs energetikos ministras 
A.Stasiukynas.

Buvęs „Lietuvos energijos" vado­
vas VSirutis.

Ignalinos AE direktorius V.Ševal- 
dinas.

Arūnas Jonušas
Generalinės prokuratūros ir 

Valstybės saugumo departamento 
pareigūnai atliko kratas uždarosios 
akcinės bendrovės „Solfira“ 
kontoroje bei jos darbuotojų 
butuose. Tai buvo padayta, 
Generalinei prokuratūrai iškėlus 
baudžiamąją bylą dėl uždarosios 
akcinės bendrovės „Solfira“ 
neteisėtos ūkinės vieklos.

Per šią privačią firmą, kurioje 
interesų turi buvęs energetikos 
ministras A.Stasiukynas ir kaikurie 
kiti buvę energetikos vadovai, 

įvykdo tai, ką pažadėję“. ALT 
vicepirmininkas pažadėjo Lietuvos 
premjero laišką paskelbti išeivijos 
spaudoje. „Norime padėti Lietuvai, 
kiek leidžia jėgos ir finansai“, - sakė 
jis.

VJokūbaitis skeptiškai vertino 
aukšto JAV administracijos 
pareigūno V.Adamkaus galimybes 
kandidatuoti busimuosiuose 
Prezidento rinkimuose. 
„V.Adamkus dar turėtų susilaikyti 
nuo šio žingsnio, nors čia kažkas jį 
kelia“, - sakė jis. »L.R.“ 

krizės. Dabar gi ir ministras ir 
prezidentas verkšlena nežinodami 
ką toliau daryti. Tai charakteringas 
mūsų valdžių bruožas. Vietoj veikti 
laiku ir taip išvengti sunkumų, jos 
laukia, kol pradeda griūti jų iš kortų 
suramstytas namelis. Tada bėgioja 
ir dejuoja. Dar liūdniau, kai tokiu 
metu valstybės galva išvažiuoja 
beveik dviem savaitėm 
pasisvečiuoti pas pietų 
amerikiečius. Kam? apsikeisti 
ordinais nežinia už ką ir dėl ko? 
Padoriam nusipelniusiam tautiečiui 
tokie pigūs ordinai lieka 
nepriimtini. Kalbant apie 
prezidento viešnagę P. Amerikoj, 
norėtųsi jo paklausti, ar jis 
pastebėjo, kad ten dalykai klojasi 
nekaip, nes nėra administracinės 
tvarkos ir disciplinos, nors ir ne 
tokiu mastu kaip mūsų Lietuvoj. 
Pietų amerikiečiai vargsta jau daug 
metų kaip tik dėl to. Bet ligoninės, 
bent Argentinoje, veikia gerai kaip 
tik dėl sėkmingų reformų! Jei būtų 
pasidomėjęs šitais dalykais, būtų 
parsivežęs namo šiokį tokį patyrimą: 
kaip nereikia valdyti krašto!

Sveikata tai didžiausias 
asmeninis ir tautos turtas. Jį 
reikia saugoti ir puoselėti. 
Paveldėję sovietinę sistemą mūsų 
vadai laikėsi įsikibę į ją ir štai prie 
ko priėjo. Šalyj per metus reikia 
padaryti apie 3500 širdies operacijų, 
kad išgelbėti gyvybę, o gal ir 
išgydyti ligonį. Iki šiol operuojami 
tik 1100 širdies ligonių. Toliau tas 
skaičius sumažės dėl resursų stokos. 
Ta stoka yra surišta su valdžių 
nesusigaudymu valdyme ir reformų 
stoka pačioj sveikatos apsaugoj.

Ignalinos atominė elektrinė iš 
Rusjos branduolinį kurą pirko iki 
pat šių metų kovo 11 dienos, kol šia 
neteisėta viekla susidomėjo 
Valstybės saugumo departamentas, 
Valstybės kontrolė bei Visagino 
apylinkės prokuratūra. Beje, kaip 
tik tuometu, kai buvo daromos 
kratos bendrovės „Solfira“ 
patalpose, nešinas dokumentais 
pasirodė ir A.Stasiukynas.

Valstybės saugumo departamento 
bei Valstybės kontrolės Utenos 
syriaus darbuotojai, patikrinę 
uždarosios akcinės bendrovės 
„Solfira“ ūkinę-finansinę veiklą,

Rusai negali laiduoti naftotiekio
saugumo

Čečėnijos sukilėlių kovos 
Kaukaze atnešė daug žalos regiono 
energetikos sistemai ir gali turėti 
įtakos tarptautinio naftos 
konsorciumo planams eksportuoti 
nakftą iš Kaspijos jūros į Juodosios 
jūros Novorosijsko uostą. Čečėnijos 
sostinė Groznas turėjo tapti 
pagrindiniu naftotiekio, jungiančio 
Azerbaidžano sostinę Baku su
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LIETUVA 
VERŽIASI 1 
PREKYBOS 

ORGANIZACIJĄ
Užsienio reikalų ministerijos 

sekretorius Algimantas Rimkūnas 
Ženevoje derėjosi dėl Lietuvos 
stojimo į Pasaulio prekybos 
organizaciją. Net 116 šalių 
delegacijos, tarp kurių aktyviausios 
buvo JAV, Kanados, Australijos ir 
Japonijos delegacijos, ypač 
domėjosi savo šalių paslaugų 
bendrovių galimybėmis Lietuvos 
rinkoje, aiškinosi, ar jos nebus 
diskriminuojamos.

Užsienio valstybes domino 
draudimas, bankininkystė, 
telekomunikacijos, transportas.

Lietuvos delegacijos pateikta 
informacija apie paslaugų 
liberalizavimą, ketinimus 
privatizuoti „Lietuvos telekomo“ 
dalį buvo įvertinta palankiai.

Nemažai klausimų Lietuvoes 
delegacijai buvo pateikta ir dėl 
prekybos žemės ūkio produktais 
reguliavimo. Buvo aiškinamasi, 
kiek Lietuvoje taikomos priemonės 
atitinka Pasaulio prekybos 
organizacijos nuostatas.

Pasak A.Rimkūno, per 
artimiausius metus Lietuvos 
delegacija planuoja pateikti 
pasiūlymą deryboms dėl muitų 
tarifų bei įsipareigojimą dėl 
paslaugų sferos liberalizavimo.

»LJl.“

rado įvairių pažeidimų. Taip pat 
nustatyta, kad ši bendrovė valstybės 
biudžetui privalo sumokėti apie UI 
tūkstančius litų (nuslėpti mokesčiai 
ir bauda).

Negalutiniais apskaičiavimais, 
dėl to, kad akcinės bendrovės 
„Lietuvos energija“ vadovai 
neišnaudojo visų sutartyje su 
Rusijos bendrove
„Techsnabeksport“ - branduolinio 
kuro tiekėja - numatytų sąlygų, 
valstybė patyrė daugiau kaip 22 
milijonų JAV dolerių nuostolių

„L.R.“

Juodosios jūros uosto terminalu. 
Būtent šiuo naftotiekiu Azerbaidžano 
naftos konsorciumas, investavęs į 
minėtą projektą 8 mlrd. JAV dolerių, 
ketino eksportuoti naftą į užsienį. 
„Gabenti naftą per Čečėnijos 
teritoriją - nesaugu. Konsorciumas, 
nepaisydamas Rusijos spaudimo, 
greičiausiai pasirinks antrąjį naftos 
eksporto variantą - per Gruziją, nors 
šis naftotiekis dar ne visiškai

(Nukelta į 5-tą psl.)
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Vilniuje paminėta
Ila Įtarusi jos sukaktis

TRUMPAI

„Noriu, kad jūs neabejotumėte ir 
tikėtumėte, jog kovotojai už 
Lietuvos nepriklausomybę visada 
rems ir kovotojus už Baltarusijos 
nepriklausomybę“, - teigė Tėvynės 
sąjungos (Lietuvos konservatorių) 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
sostinės Mokytojų namuose 
įvykusiame šventiniame vakare, 
skirtame Baltarusjos Respublikos 
nepriklausomybės paskelbimo 78- 
osioms metinėms. Jame dalyvavo 
apie 80 mūsų šalyje gyvenančių 
baltarusių, taip pat svečių iš Minsko, 
politinių organizacijų vadovų.

Kalbėjusieji - profesorius iš 
Minsko Anatolijus Grickevičius bei 
Gudų kultūros draugijos 
pirmininkas Fiodoras Niunka 
trumpai priminė kaimyninės šalies 
kovų dėl nepriklausomybės istoriją 
bei dabartinę jų padėtį Lietuvoje. 
Baltarusijos liaudies fronto 
sekretorė Valentina Tregubovič 
apgailestavo, kad, nors 80-yje 
pasaulio šalių, kur gyvena 
baltarusiai, ši data minima, 
Baltarusijos gyventojams apie tai 
uždrausta garsiai kalbėti, o su 
norinčiais dėl to išreikšti savo 
protestą liepta jėga susidoroti 
milicijai. V.Tregubovič vylėsi, jog 
„nors dabartinis prezidentas 
Aleksandras Lukašenka ir 
prieštarauja, kad būtų puoselėjamos

Lietuvos graikai leidžia 
laikraštį „Patrida“

Jonas Rumšą

Pasirodė dar vienas naujas 
laikraštis „Patrida“. Jį pradėjo leisti 
Lietuvos graikų draugija „Patrida“. 
Kreipdamasi į skaitytojus, redakcija 
pažymi, kad graikai savo laiku buvo 
priversti palikti šiltąjį Krymą ir 
Kaukazą, buvo tremiami ir 
persekiojami. Kai mažai kur pagal 
Stalino įstatymus graikus priėmė, 
juos priglaudė Lietuva. Dabar čia, 
kaip rašoma laikraštyje, gimsta jau 
antroji graikų karta, kuri jaučiasi 
puikiai.

Pirmajame „Patrida“ numeryje, 
kuris, beje, gausiai iliustruotas,

M. Mažvydui 
postamentas

Gediminas Pilaitis
Klaipėdos miesto valdyba 

leido iš Atgimimo aikštės 
(sovietiniais laikais vadintos Lenino 
vardu) į pertvarkomą Lietuvininkų 
aikštę perkelti rausvo granito 
plokštes. Jos bus panaudotos 
švietėjo, lietuvių raštijos pradininko 
Martyno Mažvydo paminklo 
postamentui.

Paminklą M. Mažvydui 
numatyta pastyti 1997 metais, minint 
Karaliaučiaus J. Veinreicho 
spaustuvėje išleistos jo knygos 
„Katekizmas“ 450-ąsias metines.

Klaipėdietis skulptorius R. 
Midvikis iš pilkšvo granito akmens 
jau pradėjo kalti 4,5 metro aukščio 
monumentalią skulptūrą, kuri bus 
pastatyta pagal architekto V. 
Mazurkevičiaus projektą 
rekonstruotoje Lietuvininkų 
(buvusi Pergalės) aikštėje.

Lėšas M. Mažvydo paminklui 
renka Kovo 1-osios akto signataro 

baltarusių kultūros tradicijos, jos vis 
tiek gyvuos“. Ji pažymėjo, kad 
Baltarusijos gyventojams 
nereikalinga svetima Rusijos armija, 
kad ši šalis nori tapti laisva, ir sakėsi 
tikinti, jog pasiekti šį tikslą turėtų 
užtekti jėgų.

Iškilmingame vakare buvo 
perskaitytos šia proga atsiųstos 
sveikinimo telegramos, įvyko 
šventinis koncertas.

Sekančią dieną visose šalyse, kur 
gyvena baltarusiai ir yra šios šalies 
ambasados, įvyko protesto akcijos. 
Vilniuje, prie Baltarusijos 
ambasados Lietuvoje, ši akcija 
prasidėjo 13 valandą. Baltarusijos 
ambasadoriaus Lietuvoje patarėjas 
pasiuntinys V.Geisikas sakė, kad 
buvo susirinkę ne daugiau kaip 10 
žmonių. Nebuvo nei lozungų, nei 
peticijų. Nors ambasados 
darbuotojai buvo pasirengę išeiti ir 
susitikti su atėjusiais, niekas to 
nepareikalavo. Paklaustas, kokia 
yra ambasados nuomonė dėl šios 
sukakties, V.Geisikas atsakė: „Kiek 
žmonių, tiek nuomonių“. Pasak jo, 
ambasada atstovauja Baltarusijos 
Respublikai ir švenčia tas šventes, 
kurios švenčiamos tėvynėje. O 
Baltarusijoje nepriklausomybės 
diena nešvenčiamą.

Eltos ir „L.R.“ inf.

dviejų spalvų ir aštuomų puslapių 
apimties, daug įvairios medžiagos. 
Skyrelyje „Kas jūs, Lietuvos 
graikai“ pasakojama apie vilniečio 
Ivano Apostolidi šeimą, Antrojo 
pasaulinio karo dalyvį Lonidą 
Feofanovą ir kitus graikų 
tėvynainius. Tarp jų - ir apie Seimo 
narį Nikolajų Medvedevą, kurio, 
kaip neseniai tapo žinoma, šaknys 
susijusios su Graikija.

„Patrida“ išeina rusų kalba ir bus 
platinamas ne tik Lietuvoje, bet ir 
Latvijoje, Estijoje, Švedijoje, 
Graikijoje, Rusijoje bei kitose 
šalyse.

JL-R.“

pravers Lenino
A. Žalio vadovaujamas 
organizacinis komitetas. Surinkti 
pinigai šiuo metu įstrigę Vakarų 
banke.

Siūlymas Klaipėdoje 
kuriamam M. Mažvydo memorialui 
panaudoti plokštes, ant kurių 
stovėjo Rusijos proletariato vado V. 
Uljanovo skulptūrą, rimtesnių 
ideologinių ginčų nesukėlė.

Paminklo statybos neremia 
miesto valdžia. Merijos 
užkulisiuose kalbama, kad 
savivaldybės daugumą sudarantys 
konservatoriai pašykštėjo pinigų M.

Nepritaria Gudijos prezidento politikai
Gudijos liaudies frontas mano, 

kad didžiausią pavojų šaliai kelia 
prezidento Aleksandro Lukašenkos 
antiliaudinė ir antivalstybinė 
politika. Fronto nuomone, 
Lukašenkos siekimą prijungti 
Gudiją prie Rusijos padiktavo jo 
politinės ambicijos pelnyti broliškų 
tautų sąjungos atkūrėjo šlovę ir

Dvi dienas Vilniuje 
posėdžiavę Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos kariuomenių generalinių 
štabų viršininkai susirūpino tolesniu 
Baltijos taikos palaikymo bataliono 
(BALTBAT) likimu.

Kaip sakė Lietuvos 
kariuomenės generalinio štabo 
viršininkas pulkininkas V.Tutkus, 
sostinės Karininkų ramojėje 
pasibaigusiame susitikime pritarta, 
kad šių trijų šalių kariuomenių 
vadams bei gynybos ministrams 
būtų pateikti siūlymai formuoti dar 
vieną Baltijos taikos palaikymo 
batalioną, kuris po pusės metų 
misijos pakeistų šiuo metu 
rengiamus BALTBAT karius.

Estijos dienraštis „Aripaev“ 
rašo, kad didžioji dalis Estijos mėsos 
fabrikuose perdirbamos mėsos 
importuojama iš Lietuvos. Estijos 
ūkininkų parduodamų gyvulių 
šalies mėsos fabrikų paklausai 
patenkinti neužtenka, todėl estai 
priversti ieškoti žaliavos mėsos 
perdirbamajai pramonei užsienyje.

Lietuviškos jautienos kaina, 
įskaitant ir transporto išlaidas, 
siekia apie 20 Estijos kronų už 
kilogramą (apie 6.75 lito), o 
kilogramas estiškos jautienos 
kainuoja 28 kronas.

Lietuvos statistikos 
departamento žiniomis, tikrasis 
darbo atlyginimas sausio mėnesį 
palyginus su gruodžio mėnesiu 
sumažėjo 5.2%, bet palyginti su 
praėjusių metų sausio mėnesiu - 
padidėjo 11.8%. Infliacija sausio 
mėnesį buvo 3.2%, minimalus 
gyvenimo lygis 90 Lt., mažiausia 
mėnesio alga - 210 Lt. Geriausiai 
apmokami darbuotojai - bankų 
tarnautojai - 1538 Lt, toliau 
elektroenergetikai - 1100 Lt,
transportininkai, sandėliuotojai - 
1085 Lt; aukščiausios valdžios 
pareigūnai - 948 Lt, praneša 
„Lietuvos aidas“ kovo 5 d. laidoje.

Kardinolas dr. Franzas 
Konigas mano, jog jaunus 
krikščionis reikėtų skatinti imtis 
politinės veiklos. Kreipdamasis į 
bažnytinių „lustititia et pax“ 
komisijų delegatus, iš vienuolikos 
Rytų ir Vakarų Europos šalių 
susirinkusius Vienoje, buvęs Vienos 
arkivyskupas taip pat pasisakė už 
rimtus bei intensyvius pokalbius su 
politikais „nedideliame rate“, nes 
viešomis Bažnyčios deklaracijomis, 
jo nuomone, sunku ką norspasiekti. 
Europos krikščionys, pasak jo, iš 
esmės turėtų rūpintis demokratine 
pokalbio kultūra ir vienareikšmiškai 
atsisakyti „partinio egoizmo“, 
keliančio didelį pavojų 
demokratijai.

Mažvydo paminklui. Tuo pat metu 
Klaipėdos biudžetinėmis lėšomis 
numatoma finansuoti vilties 
prezidento vadinamo S. Lozoraičio 
paminklo statybą Kaune.

vaidinti politinį vaidmenį ne tik 
Gudijoje. Liberalų partijos 
nuomone, susijungti su Rusija 
Lukašenką skatina katastrofai 
artima Gudijos ekonominė padėtis. 
Lukašenka realiai nevertina 
padėties ir neieško realių išeities 
kelių. Mes norime turėti savo 
nepriklausomą, normalią valstybę,

Varšuvos dienraštis „Zycie 
Warszawy“ š.m. vasario 3-4 d.d. laidoje 
rašo: „Buvę komunistai, kurie jau 
vyrauja politiniame Lietuvos 
gyvenime, išsikovoja vis svarbesnę 
poziciją ir ūkio srityje. Tokia padėtis 
rimtai gresia vos šešerius metus 
turinčiai Lietuvos demokratijai ir 
suverenumui. Lietuvos ūkyje, o ypač 
bankų sistemoje, labai svarbų 
vaidmenį atlieka Rusijos kapitalas. Jis 
vyrauja šiuo metu geriausiai 
veikiančiuose privačiuose bankuose: 
„Hermis“ ir „Tauras“. Pastarojo 
valdytojas yra rusas Genadijus 
Konopliovas, kuris sovietmečiu buvo 
Lietuvos komunistų partijos centro 
komiteto nariu. Atominės jėgainės 
Ignalinoje, kuri duoda Lietuvai per 
80% elektros energijos, direktorius yra 
irgi rusas Viktoras Sevaldinas, taip pat 
buvęs komunistinis veikėjas. Atrodo, 
kad Lietuvą valdantieji buvę 
komunistai ne tik nepastebi rusų 
ekonominio skverbimosi grėsmės 
tautiniam saugumui, bet ir su Rusijos 
kapitalu bendradarbiauja. Daugelis 
lietuvių baiminasi, kad vieną rytą 
pabudę atsiras Nepriklausomų 
valstybių sandraugoje.

Slovakijos kardinolas Jan Korec 
pareiškė, kad Bažnyčios ir Slovakijos 
vyriausybės santykius slegia „rimtos 
problemos“. Daugiausia nesutarimų 
kelia švietimo politika ir tos sritys, 
kuriose Bažnyčia tebejaučia buvusios 
komunistinės sistemos padarinius. 
Pasak Nitros vyskupo, pirmiausia 
būtina palengvinti šiuo metu 
kraštutinai sunkią mokesčių naštą, 
slegiančią katalikų mokyklas. 
Kalbėdamas apie sielovados 
problemas, kardinolas minėjo 
Bažnyčioje dirbančių pasauliečių 
trūkumą. Valdant komunistams, 
katalikams būdavo neleidžiama 
studijuoti humanitarinių mokslų ar 
vykti į užsienį. Šių komunizmo 
padarinių, anot kardinolo, neįmanoma 
pašalinti per keletą metų.

Sį pokštą sumanė prityręs 
apgavikas - Irako diktatorius Sadamas 
Huseinas. Girdi, JAV nuo vasario 
pradžios galioja naujo pavyzdžio šimto 
dolerių banknotai, o senųjų bankai 
netrukus nepriimsią.

Žmonės puolė keisti dolerius į 
dinarus. Dolerių kursas bemat nuo 
trijų tūkstančių dinarų krito iki šešių 
šimtų. O Sadamo Huseino iždas 
pasipildė milijonu dolerių, kurio taip 
trūksta armijai ginkluoti.

Galvos, sprando, nugaros 
skausmus bei galvos svaigimą gali 
sukelti netaisyklinga žandikaulių 
padėtis, nevalingas kramsnojimas 
tuščia burna. Tokiems žmonėms 
pirmiausia reikėtų atpalaiduoti 
kramtomuosius raumenis. Tai padaryti 
padeda pratimai, pazydžiui, reikia 
labai dažnai bei plačiai išsižioti ir vėl 
susičiaupti.

pasakė liberalų deputatas Pavelas 
Daneika. Panašių pažiūrų laikosi ir 
dauguma Gudijos verslininkų, kurie 
nepritaria autoritariniam prezidento 
valdymui ir susijungimui su Rusija 
Jiems neimponuoja Rusijos 
ekonomikos reformos, kelia 
susirūpinimą pasikeitusi Jelcino 
politika. Jie ir dauguma paprastų šalies 
žmonių bijo Rusijos mafijos ir karų. 
Prieš Lukašenkos politiką stoja ir 
inteligentija, kuri pradėjo kurti piliečių 
komitetus. Jie skatins visuomenę 
kovoti už nepriklausomą, demokratinę 
valstybę, remti tuos deputatus, kurie 
gina konstituciją. „Garsas“
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Sunkus 
kelias

Rašo dr. R. Gajauskaitė
Išsiveržėme iš 

okupacijos. Be ginklo, be kautynių 
ar apgaulės. Išsiveržėme tik 
demokratijos dėka: tikrų rinkimų 
pagalba parlamentan pateko tokie 
žmonės, kurie išdrįso ir atvirai 
pasakė apie Ribentropo-Molotovo 
slaptąsias sutartis. Kurie išdrįso 
atstatyti Lietuvos Nepriklausomybę, 
barškant tankams po langais. Kurie 
išdrįso visos tautos pritarimu 
(referendumu) išprašyti okupacinę 
kariuomenę iš valstybės. Ir visam 
pasauliui tai atrodė kaip stebuklas.

Bet mes, lietuviai, 
neužmiršome tikros Lietuvos lai svės 
kainos, nes kiekvienoje šeimoje yra 
kraujuojanti žaizda: ar žuvęs 
partizanas, ar tremtinys ar 
nukankintas politkalinys. Per pusę 
šimtmečio okupacijos netekome 
apie trečdalio tautos. Antra tiek 
kankinasi emigracijos neviltyje toli 
už Tėvynės. O likę namie ir nežuvę 
- buvo luošinami moraliai.

Vienybė mums padėjo 
ištverti, pakilti ir laimėti. Tik 
vieningas tautos palaikymas įgalino 
mūsų partizanus dešimtmetį 
priešintis okupantui. tTk vieningas 
tautos palaikymas ištremtųjų, 
dalinantis paskutiniu duonos 
kąsniu, daugeliui jų išgelbėjo 
gyvybę ir viltį. Tik tautos ir 
emigrantų vienybės dėka buvo 
išlaikytas Lietuvos vardas pasaulio 
žemėlapiuose, o lemtingą sausio 13- 
ją okupantams nepavyko tylomis 
mūsų nusmaugti. Visam pasauliui 
stebint teko atsitraukti.

Juk matome ką okupantų 
palikti „gegužiokai“ daro: jie skaldo 
vienybę, jie diskredituoja 
Demokratiją, jie skurdina Lietuvą ir 
stumia neviltin.

Apaštalas šv.Judas (jo antras vardas
Tadas)

Judas apaštalų sąrašuose 
skirtingas nuo Judo išdaviko. Jo 
veikla po Kristaus dungun 
įžengimo: skelbė Evangeliją iš karto 
Judėjoje, Galilėjoje ir Samarijoje, 
paskui Sirijoje ir Mexopotamijoje ir 
miręs kankinio mirtimi. Joužtarimu 
tikintieji šaukiasi patekę į beviltišką 
padėtį. Judo laiškas, paskutinis iš 
Naujojo Įstatymo visuotinių 
apaštalų laiškų, parašytas po 
apaštalo Jokūbo mirties. Jo kūnas 
vėliau buvo atvežtas į romą ir 
padėtas šv.Petro bazilikoje į kriptą 
po didžiuoju altoriumi.

Malda į Šventą Judą 
Apaštalą

Šią maldą kalbėti kai iškyla 
problemos arba kada atrodo nebėra 
matomos pagalbos desperatiškuose 
atsitikimuose.

Šventasis Judai Apaštale, Jėzaus 
ištikimasis tarne ir drauge. 
Bažnyčia visuotinai Tave gerbia ir 
Tavęs šaukiasi, kaip į Patroną 
beviltiškuose atsitikimuose, beveik 
desperatiškais atvejais. Melskis už 
mane, aš esu toks bejėgis ir vienišas. 
PrašauTave.panaudokTau suteiktą 
privilegiją matomai atnešti greitą 
pagalbą, kuri beveik desperatiškai 
yra reikalinga. Ateik man padėti 
šiame dideliame reikale, kad aš 
gaučiau paguodos ir pagalbos iš

Lietuvos
Mūsų vienybės skaldymas 

vykdomas rafinuotai ir keliais 
frontais o būtent: patiems 
komunistams subyrėjus į įvairiais 
partijas bei skaldant iš vidaus 
dešiniąsias. Tokios
prokomunistinės yra ne tik LDDP, 
bet ir liberalų, centro, socialistų, 
socialdemokratų, Moterų, 
Žemdirbių partijos ir t.t. - apie 20 
pavadinimų. Skaldant dešiniuosius 
per inkorporuotus, buvo atskelti 
„pažangieji“ ir „nuosaikieji“. 
Ypatingai įnirtingai skaldoma pati 
didžiausia Lietuvoje - Politkalinių ir 
tremtinių sąjunga. O kur 
nepavyksta suskaldyti atsiranda 
„dubliuojanti“ organizacija. Taip 
LKDP sudubliavo LKD Sąjunga, 
LLL Lietuvos Laisvės sąjunga, 
Lietuvos Helsingio grupei - Chartija 
ir t.t. Šiuose grynai KGB-istiniuose 
triukuose ir susipainioja paprastas 
rinkėjas.

Bet blogiausiai - tai dešinųjų 
diskreditacija, kada demokratų 
vardu kalba ir veikia 
inkorporuotieji, kada patys kairieji 
suruošia ištisus spektaklius „prie 
mikrofono“, kad žmonėms 
susidarytų tuščių kalbų įspūdis 
vietoj darbo vis labiau ir labiau 
skurstančių gyventojų akivaizdoje. 
Šių tuščių kalbų tikslas - žmonių 
nusivylimas Demokratija ją 
tapatinant su tauškalais ir jos 
galimybėmis išsirinkti padorią 
valdžią. Prie to nusivylimo 
ypatingai disonuojančiai skamba 
vos ne patyčiomis siūlomas 
vieningas deputatų darbas. 
Palyginkim, kaip būtų atrodę, j ei kas 
pasiūlytų Lietuvos partizanams 
draugiškai padėti stribams įvesti 
tvarką Lietuvoje? O dabar siūlo! 
Nors situacija lygiai tokia pati - 
vienoje salėje sėdi politkalinys ir jo 
tardytojas - ir abu laikosi savo 
principinių nuostatų! Nei apie

dangaus visuose mano reikaluose ir 
kentėjimuose (čia pasakyk savo 
prašymą), kad aš galėčiau garbinti 
Dievą su Tavimi ir su visais 
išrinktaisiais per amžius. SvJudai, 
aš pažadu visuomet atsiminti Tavo 
didelę malonę, visuomet Tave 
gerbsiu ir kitus paskatinsiu 
pamaldumui į Tave. Amen.

Pamaldumo paskatinimui į 
Sv.Judą yra raštu gauta padėkų už

Rusai negali...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

baigtas“, pasakė konsorciumo 
atstovas Stivenas 0‘Salivanas

Rusijos pasiūlyto naftos eksporto 
kelio nesaugumą įrodo praėjusią 
savaitę susprogdinta naftotiekio 

draugiškumą nei apie darbą 
negalima šnekėti. Dauguma 
diktuoja. O mažuma gali tik viešinti 
tautai daugmos juodus darbus. 
Akivaizdu, kad kairieji, turintys 50 
metų valdymo patirtį, visas 
situacijas moka panaudoti sau. 
Kaip pasakoje, kur valstietis 
apgauna mešką, paskirdamas jai 
derliaus tai viršūnėles, tai šakneles. 
Tai politinės grimasos. Kasdien 
blogėjant gyvenimui pradedama 
abejoti Demokratija iš vis.

Dar nuo sovietmečio visa 
spauda, Radijas ir Televizija (jau 
nebekalbant apie telegrafą, paštą ar 
spaudos platinimo įstaigas) yra 
kairiųjų rankose, taigi ir 
informacijos blokavimas ar 
dezinformacijos skleidimas 
kreivinimas, t.y. kairiesiems 
tinkamas propagandos skleidimas. 
Dešinių leidžiama spauda tesudaro I 
dalį prieš 9 kairiųjų, ką skaito 
rinkėjas. Taigi, suprantama, kad su 
tokiu 90% visų žiniasklaidos 
valdymu galima ir sukiršinti vienus 
su kitais ir neatplaunamai 
apjuodinti konkurentą ir iš viso 
nepraleisti informacijos. O 
dažniausiai - praleisti žinias bet su 
savu komentaru ir tendencija. Taip 
„lašas po lašo“ per 4 metus ir 
suformuojamas „savas rinkėjas“. 
Net viešumas - Demokratijos 
pagrindinis ginklas, - Lietuvoje 
pakreiptas buvusių ir nepražuvusių 
naudai.

Taigi, galime konstatuoti, kad 
demokratijos dėka laimėjome prieš 
okupantus, bet pralaimėjome prieš 
savą kolaborantą. Mes jų 
neatpažinome prieš rinkimus ir jie, 
patekę į Aukščiausiąją Tarybą, o 
vėliau - į Seimą, ir toliau dirbo ne 
Tėvynės labui. Peržvelgus 56 Seimo 
„opozicijos“ narių politinį ir 
socialinį statusą, išaiškėjo, kad 
ketvirtadalis jų buvo SSKP, trečdalis 
- keitė savo politines pažiūras tris ir 
daugiau kartų. Pusė iš jų 
sovietmečiu dirbo 

suteiktas malones. Išlaikyk 
nuoširdų tikėjimą į SvJudo 
pagalbą, nežiūrint kaip 
neįveikiamos ar beviltiškos 
aplinkybės galėtų būti. - Margaret 
Mary.

Malda į SvJudą

O Šventas Judai Apaštale ir 
Kankiny, didis dorybėse ir turtingas 
stebuklais, artimas Jėzaus Kristaus 
giminė, ištikimas užtarėjas visų, 
kurie Tavęs šaukiasi, ypatingas 
Patronas laike nelaimių - į Tave aš 
kreipiuosi iš savo širdies gilumos ir 
nuolankiai prašau Tavęs, kuriam 
Dievas suteikė tokią didelę galią 
ateiti ir man padėti. Padėk man 
dabar, mano dabartiniam ir skubiam 
reikale ir išklausyk nuoširdų 
prašymą.

Atsilyginant aš pažadu Tavo 
vardą skelbti, kad ir kiti kreiptųsi į 
Tave.

- Niekada nebuvo girdėta, kad ši 
novena nebūtų buvus išklausyta. 
Sukalbėk tris kartus Tėve mūsų, 
Sveika Marija ir Garbė Dievui.

atšaka Grozne. Vasario mėnesį 
čečėnų sukilėliai atakavo Grozno 
naftos perdirbimo gamyklą, padegė 
naftos saugyklą. Karo veiksmai 
Čečėnijoje apgadino daugelį 
Čečėnijos naftotiekių. „Rusijos 
vyriausybė bei jos statytiniai 
Grozne, nepaisant jų pažadų,

Nenuženk nuo akmens, O Marija, 
Pušynėly žaliam Šiluvos, 
Krauju ten ir ašarom lyjo: 
Nepalik, nepalik Lietuvos!

Kotryna Grigaitytė 

nomenklatūriniuose (vadovavo) 
postuose. Trečdalis naudojosi 
okupantų teikiamomis privelegijomis: 
laisvai važinėjo dirbti ir mokintis į 
užsienį, gavo nepagrįstai ir be eilių 
butus, automobilius ir kitas varžomas 
vertybes. Suprantama, kad jiems 
anksčiau buvo gerai ir dabar neblogai, 
todėl vargstančiais jie tikrai 
nesirūpins. Ir gyvenimas tai 
patvirtino: tai jų kalte mūsų partizanai 
skursta, o stribai, KGBistai ir 
nomenklatūra gauna valstybines 
(personalines) pensijas. Tai jų kaltė, 
kad pilietybę gavo okupantai, bet ne 
lietuviai emigrantai. Tai jų kalte 
žmonės neatgavo savo turto ir žemės, 
o visą tai susigelmžė nomenklatūra. 
Taijų kalte buvo pasirašyta 
gėdingiausią Lietuvos istorijoje sutartis 
su Lenkija ir t.t. Prokomunistinė 
dauguma balsuoja, o opozicija tyli, nes 
dažniausiai jos net Seimo salėje nėra. 
Iš 56 „opozicijos“ narių plenariniuose 
posėdžiuose dalyvauja vos 10 - 20 
žmonių. Tai dažniausiai - Politkalinių 
Laisvės frakcijos nariai, tautininkai, 
demokratai ir keli nepriklausantys 
frakcijoms. Kiti - mėnesių mėnesiais 
nesirodo plenariniuose posėdžiuose, o 
važinėja po Lietuvą, po užsienius, nor 
juos žmonės rinko jų interesams ginti 
Parlamente.

Taigi, galime konstatuoti, kad 
jau ketverti metai kaip gyvename 
komunizmo renesansą Lietuvoje. Šito 
išvengė vienintelė Čekija, 
išeliminavusi komunistus iš politinio 
gyvenimo. Mes, deja, negalėjome 
desovietizacijos įstatymo priimti ir ne 
vien dėl kairiųjų. Ne. Daugiausiai dėl 
dešinėje esančių „buvusių ir 
nepražuvusių“ komunistų, 
nomenklatūrininkų ir „neaišku“ už ką 
privilegijuotųjų. Vienintelis kelias jais 
atsikratyti - tai būsimų šį rudenį 
rinkimų metu labai kruopščiai parinkti 
kandidatus. Labai svarbu išaiškinti 
rinkėjams „persikrikštėlius“, skūrą 
pakeitusius komunistus, kad ir vėl 
kompartijos lyderiai nevaldytų 
Lietuvos turtų, negrobtų mūsų 
uždarbio ir nepraskolintų vaikų 
ateities.

naftotiekių saugumo garantuoti negali“, 
pasakė tarptautinio koncerno atstovas. 
Azerbaidžano naftotiekio 
konsorciumui AIOC priklauso 
kompanijos „British Petroleum“, 
„Statoil“, „Amoco“, „Unocal“, Exxon“, 
Saudo Arabijos kompanija „Delta 
Nimir“, Turkijos bei Azerbaidžano 
nacionalinės naftos kompanijos bei 
Rusijos naftos koncernas „Lukoil“. 
Koncernas ketina eksportuoti primąją 
naftą 1997 metais. Per dieną turėtų būti 
eksportuojama apie 70 tūkstančių 
barelių Kaspijos jūros naftos. „Garsas”
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ADELAIDE | Lietuvą per Gudiją plūsta tūkstančiai 
pabėgėlių, kuriuos reikia išlaikyti bei

Liet. Kat. Moterų D-jos 
pabendravimas įvyko kovo 13d. 
Liet. Kat. Centre. 10 vai. šv. 
Kazimiero bažnyčioje šv. Mišios už 
gyvas ir mirusias nares, kurias 
aukojokun.J.Petraitis. Pošv.Mišių 
rinkomės salėn prie valdybos 
paruošto pusrytėlio. Dalyavo 22 
narės ir prijaučiantieji.

D-jos pirm. Salomėja 
Vasiliauskienė suglaustai, bendrais 
bruožais papasakojo apie Pasaulio 
Katalikių Moterų Organizacijų 
Unijos narių Suvažiavimą 
Canberroje.

Iš Lietuvos Katalikių Moterų 
Sąjungos niekas negalėjo atvykti, tai 
Sąjungą atstovavo jos Dvasios vadas 
kan. Juozas Antanavičius. Įdedu 
raštą, kuris buvo Lietuvos 
Katalikių Moterų Sąjungos 
perduotas Suvažiavimui.

Suvažiavime dalyvavo 
Pasaulio Liet. Kat. Organizacijų 
Sąjungos pirmininkė Aldona 
Janačienė, Adelaidės Liet. Kat. 
Moterų D-jos pirm. Salomėje 
Vasiliauskienė ir Melbourne Liet. 
Kat. Moterų D-jos paprašyta, 
kanberiškė Rasa Mauragienė. 
Suvažiavimas vyko Australijos 
valstybiniame universitete, 
atidarymas - St. Kristopher.

Įdomi įžanga prieš šv. Mišias: 
Aborigene ir vienuolis aborigenas 
įnešė indą su kylančiais dūmais, lyg 
miglele. Tai yra aborigenų tradicija, 
kuri reiškia žmogaus apvalymą. Ji 
pakvietė ir tada atėjo procesija - 
kunigai, vyskupai, kardinolai prie 
altoriaus ir prasidėjo šv. Mišios. 
Laike šv. Mišių buvo įvairių, 
daugiausia tautų iš salų giedamos 
giesmės, šokami šokiai.

Sis Suvažiavimas buvo skirtas 
daugiau Trečiojo Pasaulio šalim, 
kad padėti moterim, nes jos tenai 
labai skriaudžiamos, joms iškovoti 
geresnį gyvenimą, apginti jų teises. 
Mūsų problemos yra visai 
skirtingos.

Didžiulėje salėje vyko 
Suvažiavimas, kuriame kalbėjo 
labai gerai pasiruošusios moterys - 
vadovės. Kalbos buvo verčiamos į 
prancūzų ir vokiečių kalbas. 
Dalyvavo 700 delegačių iš 45-kių 
kraštų. Buvo atstovaujama 36 
milijonai katalikių moterų. Po 
atidarymo atstovės susiskirstė 
į darbo ratelius. Mūsų Pirmininkė 
buvo būrelyje, kuris sprendė 
problemas susitaikymo savyje su 
visais kitais žmonėmis ir su 
pasauliu. Šiuose svarstymuose labai 
daug padeda malda. Pagrindinė 
mintis atnaujinti savo gyvenimą 
savyje, su žmonėmis ir su visu 
pasauliu.

Moterys iš salų labai 
linksmos, vis susigūžusios dainuoja, 
gieda. Labai linksmai nusiteikusios 
eina į šv. Mišias, besidžiaugdamos 
skelbia, kad reikia kunigą sutikti 
džiaugsmingai. Jie visur pritaiko 
savo papročius. Buvo ir kultūrinis 
vakaras, kur daugiausia pasirodė 
tautos iš salų.

Vakarais būdavo
pabendravimai, mažomis
grupelėmis. Mūsų Pirmininkė 
gyveno šalia Kenijos juodukių. 
Vieną vakarą ji pasikvietė savo 
kaiminėles iš Kenijos ir jos visos 
kartu sukalbėjo Rožinį. Tokiais 
momentais pasireiškia Tikėjimo 
vienybė.

Lietuvės moterys, nors jų 
buvo nedaug, bet kadangi iškilmėse 
ir kitur dalyvavo tautiniais rūbais, o 

mūsų taut, rūbai savo stiliumi ir 
originalumu labai skiriasi iš kitų, 
atkreipė dėmesį ir daug kas 
klausinėjo iš kurio krašto, teiravosi 
apie Lietuvą. Lietuvės moterys 
buvo suruošusios mažutę parodėlę 
gintaro, medžio išdirbinių, 
audinėlių, D-jos ir Lietuvos vėliavų, 
buvo Mons. J. Antanavičiaus iš 
Lietuvos atvežtos kelios knygos, 
spausdinukai apie Lietuvą. 
Parodėle žmonės domėjosi, būtų 
pirkę, bet tai buvo mums brangūs 
tik parodai skirti daikteliai - mums 
brangūs prisiminimai. Lietuvai 
buvo skirta paruošti vieną lyg 
bažnytinę apeigėlę. R. Mauragienė 
suorganizavo iš kamberiškių 
grupelę, kuri prisidėjo. Buvo 
paskaityta A. Janačienės Lietuvai 
skirtos intencijos - prašymai, 
pagiedojo kelias giesmes, užbaigė 
giesme „Marija, Marija“. Per visą 
Suvažiavimą buvo gražiai 
reprezentuota Lietuva.

Esame dėkingos Suvažiavimo 
dalyvėms - atstovėms.

Po pranešimo klausėmės iš 
juostelės LKM Org. Sąjungos 
pirmininkės A. Janačienės kalbos 
mums skirtos. Savo kalboje Pirm, 
pamini Liet. Kat. Moterų D-jos 
veiklą Lietuvoje nuo įsikūrimo ligi 
komunistų okupacijos. Apie 
Pasaulio Liet. Kat. Moterų Sąjungą, 
jos veikimas yra koordinacinis 
veikimas už krikščioniškus reikalus 
ir Lietuvai laisvės, sunkumus 
nugalėjimo ieškojimas. Siekia 
dvasinio atgimimo vertybių ugdymo 
- tai stipri Lietuvos ląstelė. Išpažįsta 
tikėjimą ir myli savo tautą. Kviečia 
darbais ir pasiaukojimu vykdyti 
tikslus ir pasiryžimus, Jos visas 
gyvenimas pasinėręs toje veikloje.

Žiūrėjome filmutę, susuktą 
Mons. J. Antanavičiaus iš 
Suvažiavimo.

(Nukelta į 7-tą psl.)

Litas turi būti 
stabilus

„Mes ieškome būdų, kaip įtvirtinti 
lito stabilumą“, - sakė A.Brazauskas, 
komentuodamas Seimo frakcijų 
atmestą jo pasiūlytą įstatymą dėl 
stabilaus lito kurso išlaikymo iki 
1998 metų gruodžio 31 dienos. 
Pasak jo, kalbos apie lito 
nepastovumą ar jo devalvavimą 
„kvepia užsienio agentų veikla“ ir 
todėl reikia reasti būdą nuraminti 
visuomenę ir verslininkus.

AJBrazauskas sakė nesieksiąs, 
kad įstatymas būtų priimtas toks, 
kokį jis pasiūlęs, bet patvirtino, jog 
jis vėl kreipsis į frakcijas, kad jos 
dar kartą apie tai pagalvotų. „Aš 
kaip Prezidentas darysiu viską, kas 
nuo manęs priklauso, kad lito 
kursas būtų išlaikytas“, - pabrėžė 
A.Brazauskas.

„Nelabai atsakingais“ pavadino 
Prezidentas sveikatos apsaugos 
ministro A.Vinkaus pasiūlymus dėl 
pokyčių sveikatos apsaugos 
sistemoje ir papildomo apmokėjimo 
už medicinos paslaugas. „Sveikatos 
apsaugos sistemos įstatymų bazė yra 
visiškai netvarkinga, įstatymų, kurie 
turėjo būti parengti dar pernai, nėra 
iki šiol, ir neaišku, ką veikia tie visi 
reformų biurai“, - sakė 
A.Brazauskas. Anot jo, Lietuvoje 
jau seniai reikėjo pradėti sveikatos 
apsaugos sistemos reformą, tačiau to 
nedarė nei buvęs ministras 
J.Brėdikis, nei dabartinis 
ministerijos vadovas A. Vinkus L.R.

maitinti
Algimantas Lelešius

Kazlų Rūda
Vis dažniau įvairių Azijos šalių 

piliečiai nelegaliai pereina Lietuvos 
sieną ir tampa mums sunkia našta, 
nes juos tenka maitini (ir ne bet 
kaip!), laikyti įvairios paskirties 
patalpose, kurios mums patiems 
labai reikalingos.

Sklinda grėsmingos pranašystės, 
kad orams atšilus sienos perėjimai 
gali tapti masiniai, galim susilaukti 
tūkstančių tokių neprašytų, 
nekviestų svečių, nes Gudijoje jų 
yra dešimtys tūkstančių, ir visi tikisi 
per Lietuvą patekti į Vakarų šalis, 
kurios jų visai nepageidauja. 
Padėtis gali tapti ir, be abejonės, 
taps dramatiška, jeigu nesuvoksim 
jos opumo, gresiančių pasekmių ir 
nebandysim ieškoti išeities.

O spręsti šią problemą visų 
pirma turėtų vadovybė pasienio 
policijos, saugančios Lietuvos- 
Gudijos sieną; spręsti kūrybingai, o 
neskėsčioti bejėgiškai rankomis, nes 
kam tuomet išvis reikalinga pasienio 
policija, jeigu būriai žmonių 
nekliudomai pereina, pervažiuoja 
per Lietuvos sieną. Pasienio 
policininkų, saugančių Lietuvos- 
Gudijos sieną, be abejonės, per 
mažai, kad apsaugotų kiekvieną 
pasienio ruožo miško taką, keliuką, 
tankmę. Tad logiška būtų pasienio 
policijos vadovybei susitarti su 
SKAT-o ir Saulių sąjungos 
vadovybėmis, kurios taip pat turi 
suvokti šios „svetingosios invazijos“ 
pavojų ir atsiųsti į pagalbą SKAT-o

Popiežius Jonas Paulius II dar kartą
paragino kurti taiką

Popiežius Jonas Paulius II 
pradėjęs Velykų šventę kreipėsi į 
pasaulio katalikus ragindamas 
nesibaiminti prisikėlusio Kristaus 
misijos. Šeštadienio vakarą 
popiežius laikė ilgas Velykų 
išvakarių mišias Šventojo Petro 
bazilikoje, kur susirinko tūkstančiai 
tikinčiųjų. Dar daugiau žmonių 
klausėsi velykinio Jono Pauliaus II 
pamokslo sekmadienį.

Bažnytinėje ceremonijoje 
šeštadienį popiežius pakrikštijo 10 
suaugusių - 5 moteris ir 5 vyrus iš 
Kinijos, JAV, Prancūzijos,

Popiežius laimina tikinčiuosius prie Šv.Petro bazilikos. Reuter nuotr.
Kovo 26 dieną mirė 

Vilniaus Sv. ap. Petro ir 
Povilo parapijos vikaras 
teol. dr. kun. Juozas 
Pranka. Velionis buvo gimęs 
1925.09.02 Pasvalio parapijoje. 
Kunigu įšventintas 1949.09.25.

Pastoracinį darbą dirbo 
Šeduvoje, Kupiškyje, 1958.06.07 

savanorius bei šaulius, juolab, kad 
šių organizacijų kariai praktiškai 
mažai ką veikia. Talkindami sienos 
apsaugai pakeltų savo prestižą ir 
įgytų tam tikrą patirtį.

Neseniai Lietuvos-Gudijos 
pasienio ruožo policijos viršininkas 
pasiguodė, kad pabėgėlių 
maitinimui išleista tiek pinigų 
(80.000 litų), kad jų būtų užtekę 
pastatyti spygliuotos vielos užtvarai 
pusėje Lietuvos-Gudijos sienos 
ruožo. Tad ir statykim, kol nevėlu, 
nes ši problema darosi vis aštresnė 
dėl savanaudiškos Gudijos 
laikysenos. Mat ji stengiasi 
atsikratyti tūkstančių Azijos 
pabėgėlių, užplūdusių ją, ir 
praktiškai nekliudo jiems pereiti 
sieną į mūsų pusę, o atgal priimti 
nenori, motyvuodama tuo, kad nėra 
sutarties su Lietuva. Mūsų vadovai, 
diplomatai turi kreiptis į 
tarptautines organizacijas, 
skambinti visais varpais, kad toks 
susitarimas su Gudija būtų 
pasirašytas.,

Pabėgėlių maitinimo norma turi 
atitikti mūsų realias galimybes, nes 
mes pakankamai turime savų 
pusalkanių žmonių. Pagaliau, kodėl 
nepamėginus paskatinti pabėgėlių 
tokiu pat būdu, kokiu atvyko, grįžti 
atgal į Gudijos teritoriją (tam 
pasienio policijos viršininkas turi 
turėti specialius įgaliojimus). Tokie 
atitinkami veiksmai turėtų 
paskatinti Gudiją greičiau pasirašyti 
su Lietuva sutartį dėl pabėgėlių 
grąžinimo, o pati Gudija turėtų 
stengtis neįsileisti jų iš Rusijos ir 
Ukrainos.

Japonijos, Pietų Korėjos, Vietnamo 
ir Italijos.

„Te nė vienas nesibijo Kristaus 
šviesos. Jo esmė yra šviesa, kuri 
neša ne mirtį, bet padeda pasiekti 
brandumą viso, kas yra teisinga, 
gera ir gražu visose kultūrose“, - 
kalbėjo Jonas Paulius II, kuris, 
nepaisydamas nesenų negalavimų, 
ištvėrė visas Velykų apeigas.

Nors popiežiaus sveikata buvo 
pablogėjusi, šeštadienio mišiose 
Jonas Paulius II atrodė gerai. 
Didžiojo Penktadienio procesijoje 
aplink Koliziejų popiežiui prireikė 
pagalbos.

APJleuter,Eltos ir „L.R.“ inf.

paskirtas Panevėžio vyskupijos 
kancleriu ir Vilniaus Sv. Rapolo 
parapijos vikaru. 1967 m. išvyko 
į Romą teologinėms studijoms, 
kurias baigė 1971 m. apgynęs 
teologijos daktaro laipsnį. Po to 
dirbo Vilniuje prie Sv. Teresės 
bažnyčios, o nuo 1984 m. vasario 
mėn. iki mirties - prie Sv. ap. Petro 
ir Povilo bažnyčios. Nuo 1974 m. iki

(Nukelta į 8-tą psl.)
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gegužės mėnuo skirtas 

Marijos garbei ir visame katalikų 
pasaulyje kasdieną laikomos 
Gegužinės pamaldos kaip viena 
populiariausių Marijos švenčių. Pas 
mus Gegužinės pamaldos per visą 
gegužės mėnesį bus sekmadieniais 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje po šv. Mišių, o 
šeštadieniais Lietuvių Namuose 
Bendruomenės menėje 2 vai. po 
pietų šv. Mišios ir po jų giedamos 
Gegužinės pamaldos.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
gegužės mėnesį meldžiasi, kad 
Marijos meilė ir pamaldumas vis

Soc. Globos Moterų D-jos 
Melb. metiniame 
susirinkime įvykusiame 
š.m. kovo mėn. 24 d. 
išrinkta nauja valdyba.

Posėdyje š.m. balandžio 12 d., 
pareigomis pasiskirstė sekančiai: 
Pirmininkė Jonė Zalkauskienė tel. 
9874-5250
Sekretorė Regina Pumputienė tel. 
9459-8616
Iždininkė Vera Morkūnienė tel.
9523-5951

Padėka
Mylėjau aš AJA. Juozą, 62 

metus išgyvenome drauge. AJA. 
Juozo prisiminimui šiomis 
gausiomis aukomis Lietuvoje 
vargstančių vaikų maistui, parodėte, 
kad ir Jūs AJA. Juozą gerbėte ir 
mylėjote. Visi kartu prisimindami 
A.|A. Juozą, padarėte labdaros 
darbą, už kurį esu dėkinga. Ačiū 
labai.

Teresė Jurgelaitienė

Aukotojų sąrašas
Pagerbimui A.tA. J. 

Jurgelaičio aukos vaikų maitinimui 
Lietuvoje-

Po $20 aukojo D.K. Lynikai, 
L. Didžienė, D.M. Didžiai, A. 
Ročius, Dainos Sambūris, 
I.O‘Dwyer, V.R. Savickas, O. 
Baltrušaitis, B. Staugaitienė, A.

Širdingai dėkoju 
Melb. LKMD-jos ponioms 
už paruoštus užkandžius Lietuvių 
Klubo salėje po laidotuvių ir

HOBARTE
Hobarto Apylinkėje Motinos 

Dieną švęsime šeštadienį, gegužės 
mėn. 11 d. 4 val.p.p. p. Šikšnių 
name, 43 Easton av. West Moonah.

Pagerbę mūsų motinėles ir 
seneles pasivaišinsime kavute ir 
užkandžiais.

Prašome visus Tasmanijoje 
gyvenančius ar viešinčius lietuvius: 
- motinėles, seneles jų sūnus ir 
dukras ar anūkėlius-anūkėles 
atvykti ir išrei kšti pagarbą ir padėką 
motinėlėms-senelėms kurios mus 
užaugino.

ALB Hobarto apylinkės Valdyba

Velykos, Velykos atėjo pas 
mus!...

Po poros metų pertraukos, 
Lietuvių Studijų Draugija Hobarto 
Universitete vėl suruošė margučių 

stiprėtų lietuvių tarpe.
Geelonge Motinos Diena 

minima gegužės 5 d. sekmadienį, 
pradedant šv. Mišiomis Sv. Petro ir 
Povilobažnyčioje, opo pamaldų visi 
vyksta į Geelongo Lietuvių Namus, 
kur Motinos Dienos minėjimą ruošia 
Bendruomenės Valdyba.

Motinos Dieną Melbourne 
ruošia mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokykla gegužės 12 d. sekmadienį, 
pradedant iškilmingomis šv. 
Mišiomis, o po pietų 1.30 vai. 
Lietuvių Namuose Koncertų salėje.

Parapijos išlaikymui $50 
aukojo Stasė Steponavičienė ir 
„Tėviškės Aidų“ pernumeratą. Ačiū 
jai labai!

Parengimo - lėšų telkimo sekcija: 
Audronė Kesminienė tel. 9499- 
2189, Gražina Kunčiūnienė tel. 
9878-3522,
Ligonių lankymo sekcija: 
Atsakomingoji: Danutė
Simankevičienė tel. 9878-3523 ir 
narės: Leokadija Bartaškienė, Viltis 
Kružienė, Meilutė Eimutienė, Birutė 
Mašanauskienė, Gaila Gasiūnienė, 
Regina Pumputienė, Aliutė 
Karazijienė, Dana Zemkalnienė.

Soc. Globos Moterų D-ja Melb. 
Sekretorė R. Pumputienė

Kristens; $15 D.D. Juchevičius. Po 
$10 aukojo A. Volkienė, 
B.Prašmutaitė, Z. Prašmutaitė, P. 
Svambariai, V. Zabukienė, V. 
Alekna, D. Zonius, A. Žilinskas, 
M.S. Tamašauskai, M.J. Vaitkai, 
AJZ. Bardai, E.V. Cižauskai, G. 
Kunciunienė, H. Juchnevičius, D.H. 
Antanaičiai; po $5 aukojo A. 
Latvienė, A. Galiauskienė, G. 
Ramanauskienė, AR. Balbatos, R. 
Samsonas, A. Stupuras, L.O. 
Prašmutai, L. Kozlovskienė, R. 
Mačiulaitienė. Viso suaukota $400.

$200 perduota Melb. LKM 
Draugijai ir $200 Melb. Socialinės 
Globos Moterų Draugijai.

ponioms už padovanotus pyragus: 
p. Zonienei, Grybienei, 
Venckuvienei, Žitkevičienei, 
Šeduikienei ir Korsakaitei.

Teresė Jurgelaitienė

dažymo vakarą, trečiadienį prieš 
Velykų sekmadienį. Kadaise tai 
būdavo kasmetinis įvykis, bet Algiui 
Taškūnui išėjus į pensiją tas įprotis 
išbluko ligi šių metų.

Susirinkome gražus būrelis, 
lietuvių buvo mažuma, tik keletas 
atvyko. Dauguma sudarė įvairių 
tautybių, net ir rasių atstovai. 
Daugelis jų šių parengimų 
lankytojai nuo senų laikų.

Nors pakvietimuose buvo 
prašyta atsinešti pustuzinį kietai 
virtų kiaušinių, susirinkę radome 
pakankamai jų salėje ant stalo jau 
išvirtų. Virėme vašką, maišėm 
dažus ir pamokomi Audronės 
Beržanskaitės, Rožės
Vaičiulevičiūtės-Willson ir Algio 
Taškūno, mėgėjai išdailino

(Nukelta į 8-tą psl.)

( ADELAIDE )
(Atkelta iš 6-to psl.)

Buvo įdomu ir malonu 
pasiklausyti, susipažinti, pamatyti. 
Ačiū mūsų pirmininkei, kad sutiko 
Suvažiavime dalyvauti. Per ją 
dalyvavome ir mes. Ji savo buvimu 
įnešė ir Lietuvos vardą, jos padėtį.

Kovo 15d. atvyko kun. 
Romualdas Ramašauskas. Kun. R. 
Ramašausko pravestos 
Rekolekcijos, neįprastiniai 
pamokslai. Klausytojai prašomi 
paklausyti, širdyse atliepti. 
Paduodamos mintys vis liečia 
Motiną. Nuolatos sau pasisakyti: 
„Mama, aš noriu būti geras“. 
Niekada negalima pasakyti: „Čia ne 
mano reikalas, nes Kristus gyena 
mumyse - kiekvieno mūsų širdyje. 
Duokite geras motinas ir niekas tos 
šalies nenugalės“.

Antros dienos pamokslas 
pradėtas jautriai dainuojant lopšinę. 
Mintys: Reikia meilės, ne aukos. 
Pareigą reikia nešti su džiaugsmu, 
ne tik, kad pareiga būtų atlika. 
Pasninkas, tai pasidalinimas. 
Turime išdalinti viską, dol 
neišdalinsime savęs ir visko, tol 
nebūsime Dievo vaikais...

Kovo 17 d. Rekolekcijų 
užbaigimas. Sv. Mišios
koncelebracinės, aukojo kun. 
Klebonas Juozas Petraitis ir svečias 
kunigas Rekolekcijų vedėjas 
Romualdas Ramašauskas. 
Skaitymus atliko V. Baltutis, Auką 
atnešė J. Vabolienė ir J. Lapšys.

Paskutinis Rekolekcijų 
pamokslas - šios mintys: Mūsų 
Tauta vaduojasi iš širdies skausmo, 
vargo. Mano tauta, mano meilė, 
mano skausmas... Visi turi būti 
viena... Skausmą reikia išgyventi, 
bet ne malšinti. Kapai ir antkapiai, 
argi jie reikalingi? Gražus pavyzdys 
- kapai tik akmenys ir užrašas 
„Ačiū, Dieve, už viską“. Papasakojo 
Mamos pasaką, bet tai buvo ne 
pasaka, bet tikrovė, kaip malda, 
kryžių statymu, pasiaukojimu 
galime Dievo išprašyti. Atraskime 
kryžių savo partijose, darbuose. 
Visos kun. R. Ramšausko išvados 
buvo pagrįstos pavyzdžiais.

Ačiū kun. klebonui už 
pasirūpinimą Rekolekcijomis, 
Rekolekcijų vedėjui kun. R. 
Ramašauskui už gilias mintis.

Juozapinės - kovo 19-toji 
diena. Susiliejo išgyventas 
skausmas su Juozapinių šventimu. 
Tik, tik išlydėjus Amžinybėn 
nuoširdžiąją Liet. Kat. Moterų D-jos 
narę AJA. Genovaitę Opulskienę, 
po šermenų, tuojau skubėjome 
dengti stalus Juozapinių, kartu ir 
atsisveikinimo su kun. R. 
Ramašausku suneštinėm vaišėm.

Salėje su savo skaniai 
paruošta lėkšte susirinko apie 70 
parapijiečių. Parapijos Tarybos

Alisą Baltrukonienę mielą „Tėviškės Aidų* korespondentę - 
bendradarbę, mielam broliui Valdemarui eismo nelaimėje žuvus, 
skausmo valandoje jausmingai užjaučiame.

kun. dr. Pr. Dauknys ir „Tėviškės Aidų“ redakcija

Mielą Alisą Baltrukonienę jos mylimam broliui Valdemarui
tragiškai žuvus Vokietijoje, skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame
ją ir visą Baltrukonių šeimą. 

vardu kleboną sveikino V. Baltutis, 
linkėjo mūsų klebonui Juozui ir 
visiems Juozams, Juzefoms pilno 
džiaugsmo, gyvenimo giedros. 
Pakėlę šampano taures, 
sugiedojome „Valio, ilgiausių metų!“ 
Dėkojo kun. R. Ramašauskui, 
jaučiame malonumą, kai atvyksta 
kunigas iš Lietuvos, pakėlėme 
taures ir vėl padėką išreikšdami, 
sugiedojome „Valio, ilgiausių metų!“ 
Kun. Ramašauskas palaimino 
maisto stalus.

Užkandžiavome ir kiek 
palūkėjus V. Baltutis sveikino kun. 
kleboną Parapijos Tarybos vardu. 
Dėkojo kun. klebonui, kad per 
metus mums dovanoja visas savo 
366-šias dienas, o mes tik kartą 
metuose tariame Jam žodį. 
Dovanėlę įteikė baro vedėjas V. 
Nekrošius su žmona Judita. Liet. 
Kat. Moterų D-jos vardu sveikino 
pirm. S. Vasiliauskienė, tuo pačiu 
kun. Rekolekcijų vedėjui prisegė 
kunigišką kryželį ir įteikė vokelį. 
„Nemuno Dukros“ pasveikino 
kleboną ir padėkojo kun. R. 
Ramašauskui sudainuodamos tris 
daineles. Ateitininkų vardu E. 
Varnienė perdavė pirminko žodį, 
kad mūsų klebonas geras ir pridėjo 
savo sukurtą, įdomų, linksmą 
eiliuotą sveikinimą, kuriame 
išminėta visi mūsų klebono darbai 
kun. R. Ramašauskas pridėjo mūsų 
klebonui eiliuotą pagyrimą.

Išklausėme dalį Liet. Radijo 
Valandos iš SJB.S. stoties, išgirdome 
iš Auksinio Pajūrio Seniūno Juozo 
Songailos sveikinimą kun. Juozui 
Petraičiui.

Po petraukos, prie kavutės, V. 
Baltutis dėkojo kun. R. 
Ramašauskui Tarybos vardu, kad 
sužadino atgailą, kurios mums 
reikėjo, įteikė knygą „Lietuvių 
Katalikų Centras“, paminėjo, kad 
jos redaktorius AJA. Pranas 
Pusdešris buvo žmogus pagal 
Rekolekcijų vedėjo mintį, kuris 
viską atidavė savo parapijai. 
Iždininkas įteikė dovanėlę - voką. 
Per Rekolekcijų dienas kunigas 
niekad savęs neminėjo, tik 46 
našlaičius vaikučius. Jo rūpestis 
surasti ir atvesti.

Kun. R. Ramašauskas savo 
kalboje pasakė - reikia dalintis 
džiaugsmu, bet ne vargu. Jau trys 
metai gyvena su tais 46-šiais 
vaikučiais. Gyvena tik iš labdaros. 
Jis yra 20-tojo amžiaus elgeta. 
Dėkojo už susitikimą.

Kun. Klebonas dėkodamas 
kun. R. Ramašaukui pagyrė, kad 
buvo drąsus, geras Rekolekcijų 
vedėjas, už viską visi esame dėkingi. 
Linkėjo sėkmės Sydnėjuje. Dėkojo 
Jį sveikinusiems.

Kun. Svečias dar pridėjo 
kvietimą į Krakes pas save. Nors 
keistas vietovės pavadinimas, bet 
skaitydami iš antros pusės 
pamatysite „Sėk, ark! - Tikrai 
prasminga“.

ST.

A. ir V. Ramoškiai
L Vilkišienė

B. Kaminskas
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Dėmesio - Fotokonkursas 
„Fotografija irgi Menas“

Kaune ketvirtą kartą ieškoma jaunų

Turime visą eilę puikių 
kolektyvų - dainuojančių, šokančių, 
vaidinančių ar grojančių. O kaip su 
tais, neturinčiais gražaus balso, 
nemokančiais ar negalinčiais 
vaidinti ar šokti? Negi jie visi be 
talento? Pasirodo, ne. Tuo įsitikini 
visai atsitiktinai pas ką nors 
apsilankęs ir pamatęs, kiek puikių, 
meniškų fotografijos darbų yra 
„paslėpta“ pas mūsų bendruomenės 
narius.

Todėl kviečiame visus 
mėgėjus fotografuoti, ir tuos 
pasislėpusius talentus, ir tik 
pradedančius fotografus pabandyti 
laimę ALB Melbourne Apylinkės 
Valdybos rengiamame fotokonkurse 
„Fotografija irgi Menas“.

Geriausi darbai bus 
premijuojami. Konkurso 
ekspozicijos lankytojai turės įdomią 
galimybę būti eksponuojamų darbų 
vertintojais - trys pagrindinės 
premijos bus skiriamos pagal 
lankytojų užpildytų anketų 
rezultatus.

Apylinkės valdyba numato 
skirti ir eilę specialių prizų už:

- geriausią portretą,
- geriausią peizažą,
- geriausią natiarmortą,

geriausią nuotrauką 
lietuviška tematika,

- įdomiausią nuotrauką iš

HOBARTE
(Atkelta iš 7-to psl.)

margučius tinkamus ne tik 
Lietuvos seklyčioje ridenti Velykų 
sekmadienio popietėje, bet ir į 
parodą išstatyti. Buvo labai malonu 
matyti svetimtaučius, suaugusius ir 
vaikus taip susidomėjusius šiuo 
lietuvių papročiu, tik liūdna, kad 
daugiau lietuvių nesusirinko.

Tikimės, kad tokie parengimai 
klestės ir augs ateityje.

SAugustavičius

Mirė dr. kun. Pranka...
(Atkelta iš 6-to psl.)

1983 m. dėstė Kauno 
Tarpdiecezinėje Kunigų
seminarijoje. Laidotuvių Sv. Mišios 
buvo aukojamos kovo 28 d. Vilniaus 
Sv. ap. Petro ir Povilo bažnyčioje 
palaidotas Vilniaus Rokantiškių 
kapinėse.

Vyskupas Juozas Tunaitis 
Generalvikaras 

(f 
SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)
Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

Švediškas stalas, smorgasbord.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

bendruomenės gyvenimo.

Konkursui pristatyti darbai 
bus eksponuojami Melbourne 
Lietuvių Namuose, antro aukšto 
fojė, sekmadieniais, nuo š.m. 
birželio 16 d. iki birželio mėn. 30 d. 
Premijos už geriausius darbus bus 
įteiktos Valstybės šventės minėjimo 
metu, liepos mėn. 17 d.

Keletas pastabų ir 
reikalavimų konkurso dalyviams:

- darbų tematika ir atlikimo 
technika neribojama,

- konkurso dalyvis, gali 
pristatyti ne daugiau 3 darbų,

- spalvotų nuotraukų formatas 
turi būti ne mažesnis kaip 15,0 x 
20,0 cm; nespalvotų - ne mažesnis 
kaip 20,0 x 25,0 cm.

nuotraukos turi būti 
paruoštos eksponavimui, t.y. 
įrėmintos arba paklijuotos ant 
kartono.

Darbai bus priimami nuo š.m. 
birželio mėn. 1 d. iki birželio mėn. 
9 d., bendruomenės kambaryje, 
šeštadieniais nuo 13.00 - 14.00 vai., 
sekamdieniais nuo 12.00 -13.00 vai. 
Smulkesnę informaciją galima gauti 
pas L. Kozlovskienę, tel. 9460 9115.

Laukiame kuo gausesnio ir 
konkurso dalyvių, ir žiūrovų būrio.

Melbourne Apylinkės valdyba

Visagine rasta 
dalis pavogtos 

branduolinio kuro 
kasetės

Donatas Stravinskas
Valstybės saugumo 

departamento Visagino skyriaus 
pareigūnai rado dalį 1992 metų 
rugsėjį iš Ignalinos atominės 
elektrinės pavogtos branduolinio 
kuro kasetės. Ji buvo užkasta prie 
nuošalios netoli Visagino esančios 
negyvenamos sodybos.

Valstybės saugumo 
departamento darbuotojai kasetės 
dali (vieną maždaug 3 metrų ilgio 
cirkonio metalo vamzdelį su urano 
tabletėmis) rado apklausę vieną 
gyventoją, dalyvavusį ardant kasetę. 
Manoma, kad šalia sodybos gali būti 
užkasta ir kitų kasetės dalių, jų bus 
ieškoma.

talentų
Vida Savičiūnaitė

Kauno Vytauto Didžiojo 
universiteto Lietuvių literatūros 
katedra jau ketvirtą kartą paskelbė 
poezijos ir novelės konkursą 
Lietuvos aukštųjų mokyklų 
studentams.

Idėja atrasti ir apdovanoti jaunus 
mūsų krašto literatūros talentus 
gimė 1993 metais. Premijų fondą 
konkurso nugalėtojams įsteigė

Vievio paukštynas buvusiems 
darbuotojams jau moka pensijas

Sigita Nemeikaitė
Vievio paukštyno akcininkų 

susirinkimas nutarė mokėti pensijas 
buvusiems savo darbuotojams. 
Bendrovė pensijų fondui šiemet 
skyrė 170 tūkst.litų. Kaip teigė 
Vievio paukštyno vyriausiasis 
ekonomistas Juozas Urbonas, 
bendrovės pensijas gauna 12 
buvusių paukštyno darbuotojų.

Pensija skiriama žmogui, ne 
mažiau kaip 10 metų dirbusiam 
paukštyne. Už šį stažą mokama 40 
litų. Yra pensininkų, kurie

Atnaujintos derybos dėl
Černobylio elektrinės uždarymo

Atnaujintos septynių labiausiai 
išsivysčiusių pasaulio šalių (G7) 
ekspertų derybos su Ukrainos 
valdžia dėl galutinio Černobylio 
atominės elektrinės uždarymo. 
Vakarai nusprendė padidinti savo

Dėl kasetės vagystės buvo 
įtariamas elektrinę saugojęs Krašto 
apsaugos ministerijos apsaugos 
bataliono karys Ramūnas 
Mačerauskas ir inžinierius Renatas 
Salichovas. 1994 metų pabaigoje 
Kaune buvo sulaikyta grupė 
asmenų, bandžiusių parduoti 8 
kilogramus urano tablečių. Dabar 
jau žinoma, kad tas uranas buvo 
išimtas iš elektrinėje pavogtos 
kasetės. Tuoj po šio įvykio buvo 
sulaikytas ir R.Salichovas, bet 
pritrūkus įrodymų vėliau paleistas. 
Po to jis ir R.Mačerauskas pasislėpė. 
Neatmetama versija, kad jie pabėgo 
į Rusiją.

Gruodžio mėnesį Ignalinos AE 
tikrinusi Tarptautinės atominės 
energetikos agentūros (Tatena) 
misija konstatavo, kad branduolinis 
kuras ten saugomas tvarkingai.

„L.A.“

Clintonas ir Kučma aptarė 
Ukrainos reformas

Ukrainos reformoms ir 
santykiams su Rusija per vykusį 
JAV prezidento Billo Clintono 
(Klintono) ir Ukrainos prezidento 
Leonido Kučmos susitikimą buvo 
skirta daugiausia dėmesio.

Prieš pokalbį Baltuosiuose 
rūmuose, trukusį 45 minutes, 
Kučma taip pat kalbėjosi su JAV 
viceprezidentu Alų Gore‘u (Alų 
Goru). „Svarbiausias Ukrainos 
reformų tikslas - sukurti 
nepriklausomą, demokratišką ir 
teisinę valstybę“, - žurnalistams po 
susitikimų pasakė Kučma. Ukraina, 

Vytauto Didžiojo universiteto 
auklėtinio Prano Lemberto (1897- 
1967 m.) žmona Monika ir sūnus 
Vitalis, gyvenantys JAV.

Pirmieji dveji metai buvo skirti 
studentaujantiems poetams ir 
eseistams. Vėliau esė žanro 
atsisakyta. Jo vieton stojo novelė. 
Iki šiol aktyviausiai jaunimas 
dalyvavo poetų varžytuvėse. 
Konkursantų darbus vertina Kauno 
ir Vilniaus literatūros žinovų 
jungtinės pajėgos. »L-R“ 

paukštyne dirbo 35 metus ir gauna 
160 litų pensiją. Pasak J.Urbono, 
pensija nebus mokama 
apsivogusiems ar paėmusiems kyšį 
paukštyno darbuotojams.

J.Urbonas sakė, kad pinigus 
įmonė visada moka laiku, kuo 
negali pasigirti „Sodra“. 
Pensininkams šios priemokos yra 
vienintelis išsigelbėjimas, kai 
„Sodra“ su pensijomis vėluoja. 
Paukštyno darbuotojai noriai 
naudojasi ir pernai įsteigtos kredito 
unijos paslaugomis. Joje 72 žmonės 
atidarė savo sąskaitas. „L.R.“ 

finansinį indėlį į šią akciją iki 3,1 
milijardo JAV dolerių.

Gruodžio mėnesį pasirašytame 
memorandume Vakarai pažadėjo 
skirti 500 milijonų JAV dolerių 
neatlygintinai ir 1,8 milijardo 
dolerių paskolą su mažomis 
palūkanomis.

Ukrainos aplinkos apsaugos 
ministras Jurijus Kostenka pareiškė, 
kad galutinis Vakarų finansinis 
indėlis, skirtas Černobylio atominės 
elektrinės likvidavimui, bus 
nustatytas per G7 valsybių 
aukščiausio lygio susitikimą 
Maskvoje balandžio 19-20 dienomis. 
Ukraina tikisi, kad Vakarai 
apmokės visas šios operacijos 
išlaidas. Anksčiau Ukraina 
įsipareigojo tam reikalui skirti 800 
milijonių dolerių, tačiau dabar ji 
nepajėgia surinkti tokios sumos.

Černobylyje dar veikia du labai 
pasenę reaktoriai. Ekspertai 
būgštauja, kad ten gali įvykti tokia 
avarija, kokia buvo 1986 metų 
balandžio mėnesį, kai sprogo 
ketvirtasis reaktorius.

JLR.“

pasak jo, jau galinti pasigirti nebloga 
pažanga. Dabar svarbiausia, kad 
„1996-ieji taptų persilaužimo 
metais“.

Kučma Vašingtone paskelbė, 
jog kartu su Gore‘u pasirašė bendrą 
programą dėl bendradarbiavimo 
kosmose. Su Clintonu taip pat 
kalbėta apie JAV finansinę pagalba 
branduolinių ginklų išgabenimo iš 
Ukrainos procesui paremti. 
Vašingtone Ukrainos vadovas taip 
pat susitiko su Tarptautinio valiutos 
fondo ir Pasaulio banko atstovais.

-L-R.“
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